Дело № 5-83 -2002/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
«19» февраля 2025 года			   		                   город Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Е.А. Таскаева (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Паршакова М. И., *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспортные данные: ***
УСТАНОВИЛ:

 20.08.2024 года в 00 час. 01 мин., по адресу: ***, Паршаков М.И. в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, не уплатил административный штраф в размере 500 руб., назначенный постановлением (составлено с применением работающего в автоматическом режиме специального средства фиксации административного правонарушения, имеющего функцию фотосьемки)  № 18810586240523007847 по делу об административном правонарушении о наложении административного штрафа от 23.05.2024 года, вступившего в законную силу 18.06.2024 года.
В судебном заседании Паршаков М.И. признал вину в совершении административного правонарушения признал частично, дополнительно пояснил, что копию постановления он не получал, поэтому штрафы не оплатил, в настоящее время все штрафы оплачены. Кроме того, Паршаков М.И. пояснил, что он не зарегистрирован в установленном порядке на портале Государственных услуг.
Мировой судья, выслушав Паршакова М.И., исследовав материалы административного дела, считает, что вина Паршакова М.И. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении №18810886240920101218 от 13.12.2024 г., согласно которому, Паршаков М.И. в установленный срок не уплатил штраф;
- копией постановления по делу об административном правонарушении               №18810586240523007847 от 23.05.2024 года, из которого следует, что Паршаков М.И., был подвергнут административному наказанию, предусмотренному ч.2 ст. 12.9 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 500 рублей, постановление вступило в законную силу 18.06.2024 года;
- сведениями административной практики, согласно которым штраф по постановлению № 18810586240523007847 от 23.05.2024 года, не оплачен.
- карточкой учета транспортного средства ***, государственный регистрационный знак ***, собственником которого является Паршаков М.И., адрес регистрации:***
При рассмотрении дела об административном правонарушении также исследованы приобщенные:
- ответ АО Почта России на обращение Паршакова М.И. о предоставлении информации почтовых отправлениях, поступивших в период с 05.03.2024 по 04.10.2024, согласно которому программное обеспечение отделений почтовой связи позволяет осуществить поиск входящих регистрируемых отправлений по Ф.И.О. адресата в течении ограниченного времени (62 дня с момента поступления информации или до выхода релиза). В настоящее время предоставить информацию об отправлениях поступавших в указанный период, возможности не имеется;
Ответ АО Почта России, предоставленный на запрос мирового судьи, согласно которому заказное письмо 62892095517880 разряда «Административное» (далее РПО), принятое 23.05.2024г. к пересылке от ЦАФАП в ОДД ГИБДД по ХМАО- Югре в адрес Паршакова М.И. (***), поступило 28.05.2024 в адресное отделение связи Нефтеюганск 628307 (далее ОПС).Отправление было обработано и передано почтальону для доставки по адресу, указанному на конверте. Доставка адресату осуществлялась в соответствии с требованиями нормативных документов. Некорректный ввод информации на сайте о неудачной попытке вручения отразился на сайте при формировании накладной ф.16-дп в электронном виде, после передачи почтальону письма для доставки адресату. Почтальон не смог вручить отправление, в связи с чем оставил извещение в почтовом ящике адресата, отправление вернул в отделение связи со служебной отметкой «Адресат не доступен». По причине истечения установленного срока хранения, невостребованное адресатом отправление, направлено 05.06.2024 на временное хранение в подразделение для нерозданных и уничтожено 01.08.2024г.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк.
Как следует из материалов дела и установлено в ходе судебного заседания, старшим инспектором по ИАЗ ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре, вынесено постановление № 18810586240523007847 от 23.05.2024 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ в отношении Паршакова М.И., на основании материалов, полученных с применением работающего в автоматическом режиме специального технического средства фиксации административных правонарушений, имеющего функцию фото- и киносъемки, видеозаписи: Орлан 3.0. Копия постановления № 18810586240523007847 от 23.05.2024 направлена Паршакову М.И. по адресу регистрации по месту жительства: ***, указанному Паршаковым М.И. при регистрации транспортного средства в органах ГИБДД РФ. Согласно отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 62892095517880, сформированным официальным сайтом Почты России, 23.05.2024 в 15:25 час. принято электронное письмо, 24.05.2024 в 09:51 час. – направлено в центр гибридной печати, 24.05.2024 в 09:51 – поступило в центр гибридной печати, 24.05.2024 в 11:35 – покинуло центр гибридной печати, 28.05.2024 в 12:27 почтовое отправление поступило в место вручения Нефтеюганск, 28.05.2024 в 12:56 неудачная попытка вручения и 05.06.2024 возврат отправителю из-за истечения срока хранения.
Согласно п.52 Правил оказания услуг почтовой связи (утвержденных Приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ от 17 апреля 2023 г. N 382 "Об утверждении Правил оказания услуг почтовой связи") (далее – Правила), направление отправителем простых и заказных почтовых отправлений, пересылаемых в форме электронного документа, осуществляется с использованием информационной системы организации федеральной почтовой связи, которая обеспечивает подтверждение фактов приема и доставки (вручения) простых и заказных почтовых отправлений в форме электронного документа.
Из п.53 Правил, следует, что направление простых и заказных почтовых отправлений, пересылаемых в форме электронного документа, может осуществляться отправителями, прошедшими регистрацию в единой системе идентификации и аутентификации.
Простые и заказные почтовые отправления, пересылаемые в форме электронного документа с использованием информационной системы организации федеральной почтовой связи, должны быть подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью либо простой электронной подписью , ключ которой получен в соответствии с Правилами использования простой электронной подписи при обращении за получением государственных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 января 2013 г. N 33, либо усиленной неквалифицированной электронной подписью, сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в установленном Правительством Российской Федерации порядке (п.54 Правил).
 Доставка (вручение) по почтовому адресу пользователя услугами почтовой связи, указанному в информационной системе организации федеральной почтовой связи, простых и заказных почтовых отправлений, пересылаемых в электронной форме, осуществляется при условии: а) прохождения пользователем услугами почтовой связи процедуры регистрации и авторизации в единой системе идентификации и аутентификации; б) подтверждения пользователем услугами почтовой связи согласия на получение заказных почтовых отправлений, пересылаемых в форме электронного документа, по почтовому адресу пользователя услугами почтовой связи, указанному в информационной системе организации федеральной почтовой связи в федеральной государственной информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" или в информационной системе организации федеральной почтовой связи (п.57 Правил).
Указанное в подпункте "б" пункта 57 настоящих Правил согласие оформляется в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью либо простой электронной подписью пользователя услугами почтовой связи, ключ которой получен в соответствии с Правилами использования простой электронной подписи при обращении за получением государственных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 января 2013 г. N 33, либо усиленной неквалифицированной электронной подписью, сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в установленном Правительством Российской Федерации порядке (п.58 Правил).
В случае несоблюдения пользователем услугами почтовой связи условий, предусмотренных пунктами 57 и 58 настоящих Правил, организация федеральной почтовой связи осуществляет распечатывание на бумажном носителе простых и заказных почтовых отправлений, пересылаемых в форме электронного документа, а также их доставку (вручение) в соответствии с главой III настоящих Правил (п.59 Правил).
В соответствии с п. 34 Правил оказания услуг почтовой связи (утвержденных Приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ от 17 апреля 2023 г. N 382 "Об утверждении Правил оказания услуг почтовой связи"), Письменная корреспонденция и почтовые переводы при невозможности их вручения (выплаты) адресатам (их уполномоченным представителям) хранятся в объектах почтовой связи места назначения в течение 30 календарных дней, иные почтовые отправления - в течение 15 календарных дней, если оператором почтовой связи и пользователем услугами почтовой связи не определено иное.
Почтовые отправления федеральных судов и мировых судей субъектов Российской Федерации, содержащих вложения в виде судебных извещений (судебных повесток), копий судебных актов (в том числе определений, решений, постановлений судов), судебных дел (материалов), исполнительных документов) (далее - почтовые отправления разряда "судебное"), а также почтовые отправления, направляемые в ходе производства по делам об административных правонарушениях в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и принимаемыми в соответствии с ним законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, содержащих вложения в виде извещений (повесток), копий актов (в том числе определений, решений, постановлений по делам об административных правонарушениях), дел (материалов) об административных правонарушениях, исполнительных документов (далее - почтовые отправления разряда "административное") при невозможности их вручения адресатам (их уполномоченным представителям) хранятся в объектах почтовой связи места назначения в течение 7 календарных дней.
В случае доставки (вручения) почтовых отправлений через пункты почтовой связи, работающие в автоматизированном режиме, срок хранения почтового отправления сокращается на время нахождения почтового отправления в пункте почтовой связи, работающем в автоматизированном режиме. Время нахождения почтового отправления в пункте почтовой связи, работающем в автоматизированном режиме, определяется по соглашению между оператором почтовой связи и пользователем услугами почтовой связи.
При исчислении срока хранения почтовых отправлений разряда "судебное" и разряда "административное" день поступления и возврата почтового отправления, а также нерабочие праздничные дни, установленные трудовым законодательством Российской Федерации, не учитываются.
Как пояснил Паршаков М.И., при рассмотрении дела об административном правонарушении, он не зарегистрирован на Едином портале Государственных услуг, то заказное почтовое отправление, пересылаемое в форме электронного документа, почтовое отправление было направлено в центр гибридной печати, где было преобразовано в бумажный формат, в связи с чем доставка почтового отправления осуществлена в соответствии с главой III Правил оказания услуг почтовой связи (утвержденных Приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ от 17 апреля 2023 г. N 382 "Об утверждении Правил оказания услуг почтовой связи").
Согласно отчету об отслеживании почтового отправления, 23.05.2024 от ЦАФАП в ОДД ГИБДД по ХМАО-Югре принято электронное письмо, после чего оно поступило в центр гибридной печати, 26.05.2024 принято в отделении почтовой связи, 28.05.2024 в 12:27 прибыло в место вручения в г.Нефтеюганск, 28.05.2024 в 12:56 осуществлена неудачная попытка вручения, после чего 05.06.2024 в 00:00 возвращено из-за истечения срока хранения.
Административное заказное письмо, направленное по адресу места жительства Паршакова М.И. хранилось в объекте почтовой связи места назначения в соответствии с Правилами оказания услуг почтовой связи 7 дней.
Таким образом, с учетом требований ст. 32.2 КоАП РФ последним днем оплаты штрафа Паршаковым М.И. являлось 19.08.2024. Указание Паршаковым М.И. на оплату штрафа после того как он узнал о данном постановлении после установленного срока не исключает наличие в его действиях состава административного правонарушения по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и его вину.
Действия Паршакова М.И. судья квалифицирует по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, «Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях».
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не усматривает.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Паршакова М. И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, что в денежном выражении составляет 1000 (одна тысяча) рублей.
Штраф подлежит уплате: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080, наименование банка РКЦ г. Ханты-Мансийск// УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664 КПП  860101001, ОКТМО 71874000 КБК 72011601203019000140 УИН 0412365400385000842520116.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти дней со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

Мировой судья                                     Е.А. Таскаева